ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH THANH HÓA

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SNN&PTNT-TL

V/v hoành triệt cống tiêu Nổ Thôn

để đảm bảo an toàn chống lũ.

    Thanh Hoá, ngày      tháng      năm 2024

Kính gửi:  Cục Quản lý đê điều và Phòng, chống thiên tai.

Do ảnh hưởng ảnh hưởng của bão số 4 và đợt mưa lớn sau bão làm cho

mực nước sông Mã dâng cao, cống tiêu Nổ Thôn tại vị trí K26+711 đê tả sông

Mã, xã Vĩnh An, huyện Vĩnh Lộc đã xảy ra sự cố lồng mang tường cánh hạ lưu

cống (phía sông). Ngay sau khi sự cố xảy ra, được sự quan tâm chỉ đạo kịp thời

của đồng chí Cục trưởng, Cục Quản lý đê điều và Phòng, chống thiên tai, các

đồng chí lãnh đạo Tỉnh ủy, UBND tỉnh Thanh Hóa, Sở Nông nghiệp và PTNT,

đã phối hợp, hướng dẫn UBND huyện Vĩnh Lộc thực hiện xử lý sự cố giờ đầu

theo phương châm “4 tại chỗ” và gia cố đảm bảo an toàn cống trong mùa mưa lũ

năm 2024. Sở Nông nghiệp và PTNT báo cáo kết quả thực hiện như sau:

- Phần thân cống: Xây tường gạch bịt hai bên đầu cống, bơm đầy bê tông

vào thân cống, khoan phụt vữa bentonite vào đỉnh cống và hai bên thân cống để

chống thấm và tăng tính ổn định của nền hai bên thân cống.

- Phía sông: Bóc bỏ lớp đất trên mái đê phía sông tính từ tim cống trở ra

mỗi bên 10 m, chiều sâu đào bóc khoảng 1,3 m, sau đó đắp lớp đất sét luyện (lấy

từ nhà máy gạch) dày 80 cm vào phần mái đê đã đào bóc, phía trên đắp đất đầm

chặt dày 50 cm và trên cùng trải bạt ra ngoài phạm vi đào mỗi bên 1 m, ghim bạt

và đắp bao tải đất lên trên giữ bạt.

- Phía đồng: Thực hiện đóng hai hàng cừ thép bao phía ngoài thân đê

xung quanh thượng lưu cống (phía đồng), khoảng cách giữa 02 hàng cừ là 1 m,

giữa hai hàng cừ xếp bao tải đất, cát chèn chặt đến đỉnh cừ.

 (Sở Nông nghiệp và PTNT gửi kèm theo Báo cáo số 750/BC-UBND ngày

04/10/2024 của UBND huyện Vĩnh Lộc).

Sở Nông nghiệp và PTNT Thanh Hóa kính báo cáo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc Sở (để b/c);

- Lưu: VT, TL.

KT. GIÁM  ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Hoài Nam

2

		namnh.snnptnt@thanhhoa.gov.vn
	2024-10-07T11:29:56+0700

		2024-10-07T13:43:45+0700

		2024-10-07T13:43:59+0700

		sonongnghiepptnt@thanhhoa.gov.vn
	2024-10-07T13:44:25+0700